
Nº 84, quarta-feira, 6 de maio de 2015 37ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015050600037

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RORAIMA

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO No- 20/2015

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 27/04/2015 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Aquisição de material de consumo hospitalar. Total de Itens Li-
citados: 00085 Novo Edital: 06/05/2015 das 08h00 às 12h00 e
d14h00 às 17h59. Endereço: Campus do Paricarana - Br - 174 -
Jardim Floresta Aeroporto - BOA VISTA - RR. Entrega das Pro-
postas: a partir de 06/05/2015 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 19/05/2015, às 09h30 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

ROBERTA PIMENTEL CARDOSO
Diretora de Compras

em exercício

(SIDEC - 05/05/2015) 154080-15277-2015NE800019

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 5/2015 - UASG 154049

Número do Contrato: 62/2010.
No- Processo: 23112000232201036.
PREGÃO SISPP No- 19/2010. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DE -SAO CARLOS. CNPJ Contratado:
48023022000101. Contratado : SALDANHA & SALDANHA LTDA
- EPP -Objeto: Prorrogação da vigência por 60 dias a contar do
anteriormente estabelecido. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vi-
gência: 05/04/2015 a 04/06/2015. Data de Assinatura: 02/04/2015.

(SICON - 05/05/2015) 154049-15266-2015NE800108

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 48/2015 - UASG 154049

No- Processo: 23112000675201581 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de pesssoa juridica para desenvolvimento e suporte do sis-
tema CoPICTWEB e serviços para o periodo de solicitação de bolsas
de iniciação cientifica da UFSCar Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 06/05/2015 de 08h08 às 11h00 e de 14h às 17h00. Endereço:
Rodovia Washington Luiz, Km 235 - Cx.postal 676 Jd Guanabara -
SAO CARLOS - SP. Entrega das Propostas: a partir de 06/05/2015 às
08h08 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
18/05/2015 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Ge-
rais: O edital esta disponivel no comprasnet e no site www.ufs-
c a r. b r

ELICIO PEDRO CANTERO VASCO
Pregoeiro

(SIDEC - 05/05/2015) 154049-15266-2015NE800108

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO JOÃO DEL REI

EXTRATO DO CONTRATO No- 29/2015/SECOP

Processo: 23122002285/2015-27
CONTRATANTE: Universidade Federal de São João del-Rei CON-
TRATADO: Prof. Daniel Lombelo Teixeira Júnior. OBJETO: Pres-
tação de serviços como professor substituto 40 horas semanais no
Departamento de Física e Matemática na área de Física Geral, de
24/04/2015 até 30/11/2015. AMPARO LEGAL: Lei 8.745/93. DO-
TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: atividade PTRES 087879, elemento de
despesa 3.1.90.04 e fonte de recursos 0112.000000. SIGNATÁRIOS:
Adriana Amorim da Silva-PROGP e Prof. Daniel Lombelo Teixeira
Júnior -DEFIM. DATA DA ASSINATURA: 24/04/2015.

EXTRATO DO CONTRATO No- 31/2015/SECOP

Processo: 23122106356/2014-89
CONTRATANTE: Universidade Federal de São João del-Rei CON-
TRATADO: Prof. José Luiz de Souza. OBJETO: Prestação de ser-
viços como professor substituto 20 horas semanais no Departamento
de Química, Biotecnologia e Engenharia de Bioprocessos na área de
Engenharia Química, subárea Fenômenos de Transporte, de
24/04/2015 até 15/07/2015. AMPARO LEGAL: Lei 8.745/93. DO-
TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: atividade PTRES 087879, elemento de
despesa 3.1.90.04 e fonte de recursos 0112.000000. SIGNATÁRIOS:
Adriana Amorim da Silva-PROGP e Prof. José Luiz de Souza -
DQBIO. DATA DA ASSINATURA: 24/04/2015.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

EXTRATO DE CONTRATO No- 35/2015 - UASG 154050

No- Processo: 23113023725201516.
PREGÃO SISPP No- 15/2015. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DE -SERGIPE. CNPJ Contratado:
88978242000103. Contratado : VEIGA & JOBIM LTDA - ME -
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis. Funda-
mento Legal: Lei 8666 . Vigência: 04/05/2015 a 03/05/2016. Valor
Total: R$447,80. Fonte: 112000000 - 2015NE800314. Data de As-
sinatura: 04/05/2015.

(SICON - 05/05/2015) 154050-15267-2015NE800036

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO No- 90.009/2015 - UASG 154050

No- Processo: 23113004908/15-13 . Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de vigilância armada diurna e
noturna, e segurança patrimonial, em caráter emergencial, para aten-
der às demandas dos diversos campi e de unidades descentralizadas
da UFS. Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação
Emergencial, conforme justificativas apresentadas junto ao processo.
Declaração de Dispensa em 23/04/2015. ROSALVO FERREIRA
SANTOS. Pró-reitor de Planejamento da Ufs. Ratificação em
29/04/2015. ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI. Reitor. Valor Glo-
bal: R$ 3.602.637,90. CNPJ CONTRATADA : 04.966.422/0001-77
MULTSEG SISTEMAS DE SEGURANCA LTDA.

(SIDEC - 05/05/2015) 154050-15267-2015NE800036

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 35/2015 - UASG 154050

No- Processo: 23113026896/14-99 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços para aquisição de materiais de laboratório dos co-
ordenadores dos programas e projetos aprovados no edital proext
2015 /mec/sesu Total de Itens Licitados: 00235. Edital: 06/05/2015 de
08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Av. Marechal Rondon,
S/n Jardim Rosa Elze - SAO CRISTOVAO - SE. Entrega das Pro-
postas: a partir de 06/05/2015 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br.. Abertura das Propostas: 18/05/2015 às 09h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

FABIANO PEREIRA TELES
p/ Equipe do Pregão

(SIDEC - 05/05/2015) 154050-15267-2015NE800181

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS

EXTRATOS DE CONVÊNIOS DE ESTÁGIOS

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio que entre si celebram a
Universidade Federal do Tocantins - UFT e o Instituto de Pesquisas e
Estudos Florestais - IPEF.
OBJETO: Oferta de vagas para realização de estágios curriculares
obrigatórios e não obrigatório para os alunos de graduação da UFT.
DATA DA ASSINATURA: 15 de abril de 2015.
VIGÊNCIA: 5 anos, a contar da assinatura.

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO No- 53, DE 5 DE MAIO DE 2015

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto, objeto do Edital nº 008/2015, publicado no D.O.U. de 27/03/2015 e no Correio de Sergipe em 28/03/2015, conforme informações
que seguem:

Departamento de Letras Estrangeiras / Campus Universitário Prof. José Aloísio de Campos
P ro c e s s o 2 3 11 3 . 0 2 6 8 3 3 / 2 0 1 4 - 3 2

Matéria de Ensino Língua Espanhola
Disciplinas Prática Oral de Língua Espanhola I, II e III; Linguística Aplicada ao Ensino de Espanhol como Língua Estrangeira I, II e III; Estudos da

Linguagem Hispânica I, II, III, IV, V, VI e VII; Estágio Supervisionado de Língua Espanhola I, II, III, IV e V; Espanhol Instrumental; Língua
Espanhola I, II, III, IV, V, VI e VII; Fonética Hispânica; Compreensão e Expressão Oral em
Língua Espanhola I; Metodologia do Ensino-Aprendizagem de Línguas I e II; Temas de Cultura e Civilização Hispânicas; Metodologia do Ensino
Aprendizagem de Espanhol I; Expressão Escrita em Língua Espanhola I; Estágio Supervisionado de Espanhol I e II; Teoria e Prática de Língua
Espanhola I, II e III; Espanhol para fins específicos.

Resultado Final 1º LUGAR: ERIKA MAYRA PEREIRA DOS SANTOS - 53,20

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI
Reitor

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO No- 54, DE 4 DE MAIO DE 2015

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto, objeto do Edital nº 008/2015, publicado no D.O.U. de 27/03/2015 e no Correio de Sergipe em 28/03/2015, conforme informações
que seguem:

Departamento de Engenharia Química / Cidade Universitária Prof. José Aloísio de Campos
P ro c e s s o 2 3 11 3 . 0 0 6 9 1 6 / 2 0 1 5 - 9 6

Matéria de Ensino Biotecnologia
Disciplinas Bioengenharia, Processos Biotecnológicos Industriais

Resultado Final 1º LUGAR: SHARLENE SILVA COSTA - 64,90
2º LUGAR: CAROLINE LEITE DA SILVA - 50,10

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI
Reitor

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO No- 90.010/2015 - UASG 154050

No- Processo: 23113002946/15 . Objeto: Pagamento de 10 (dez) taxas
de inscrição para a participação de funcionários da UFS no CURSO
MARC 21 - FORMATO AUTORIDADE A DISTÂNCIA, a realizar-
se no período de 09/05/2015 a 29/05/2015, por meio de ambiente
virtual de aprendizagem Moodle. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Serviços prestado por Empresa de notória especialização
Declaração de Inexigibilidade em 23/04/2015. ABEL SMITH ME-
NEZES. Pró-reitor de Administração. Ratificação em 24/04/2015.
ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI. Reitor. Valor Global: R$
4.500,00. CNPJ CONTRATADA : 76.659.820/0001-51 ASSOCIA-
CAO PARANAENSE DE CULTURA - APC.

(SIDEC - 05/05/2015) 154050-15267-2015NE800036

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 6/2015 - UASG 154050

Número do Contrato: 37/2013.
No- Processo: 23113013849201242.
CONCORRÊNCIA SISPP No- 15/2012. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE -SERGIPE. CNPJ Contratado:
00131689000193. Contratado : SOLIDA ENGENHARIA E CONS-
TRUCOES -LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência por mais 60 dias.
Fundamento Legal: Lei 8666 . Vigência: 04/05/2015 a 02/07/2015.
Data de Assinatura: 29/04/2015.

(SICON - 05/05/2015) 154050-15267-2015NE800036

SIGNATÁRIOS: Márcio Antônio da Silveira - Reitor da Universidade
Federal do Tocantins - UFT e Luiz Ernesto George Barrichelo -
Diretor Executivo Instituto de Pesquisas e Estudos Florestais -
I P E F.
ESPÉCIE: Primeiro Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviço para
Registro de Diplomas que entre si celebram a Fundação Universidade
Federal do Tocantins - UFT e o Instituto Tocantinense de Educação
Superior e Pesquisa - LTDA - Faculdade ITOP.
OBJETO: Prestação de serviços de Registro dos diplomas relativos
aos alunos formados nos cursos ministrados pelo ITPAC.
DATA DA ASSINATURA: 23 de março de 2015.
VIGÊNCIA: 2 anos, a contar da assinatura.
SIGNATÁRIOS: Márcio Antônio da Silveira - Reitor da Fundação
Universidade Federal do Tocantins - UFT e Muniz Araújo Pereira -
Diretor Geral Faculdade ITOP.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 40/2015 - UASG 154419

Número do Contrato: 15/2014.
No- Processo: 23101002931201332.
CONCORRÊNCIA SISPP No- 6/2013. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO -TOCANTINS. CNPJ Contratado:
37243144000189. Contratado : CONSTRUTORA PORTOBELLO
LTDA - EPP-Objeto: Prorrogação por mais 60 dias do prazo de
vigência e execução do contrato de construção de Biblioteca no Cam-
pus de Arraias/TO. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações
posteriores. Vigência: 05/05/2015 a 04/07/2015. Data de Assinatura:
04/05/2015.

(SICON - 05/05/2015) 154419-26251-2015NE800022

Daten
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-05-06T05:56:48-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




